11.

⁵*Bayt Al-Hikmah* (gedung hikmah, gedung pengetahuan, rumah ilmu) adalah lembaga pendidikan tinggi Islam yang pertama, kecuali masjid. Dibangun oleh khalifah Abbasiyah ketujuh, Al-Ma'mun yang terkenal sebagai pecinta ilmu pengetahuan pada tahun 215 H/830 M. *Bayt Al-Hikmah* berasal dari sebuah perpustakaan yang sederhana yang telah beroperasi sejak masa Harun Al-Rasyid yang bernama *Khizanat Al-Hikmah*. Lalu Al-Ma'mun meningkatkan kegiatan lembaga ini dengan memasukkan pengajaran serta proyek penterjemahan karya-karya filsafat dan pengetahuan asing dari berbagai bahasa.

Abudin Nata, *Sejarah Sosial Intelektual Islam*, hlm. 179.

²⁰Phillip K. Hitti, *Sejarah Ringkas Dunia Arab*, hlm. 163.

²¹Syed. M. Naquib Al-Attas, *Filsafat dan Praktik Pendidikan Islam*, (Bandung: Mizan, 2003), terj. hlm. 174.

C. Kejatuhan Bagdad dan Cordova

1. Kejatuhan Baqdad²²

Sejak tahun 132 H/750 M daulah Abbasiyah dinyatakan berdiri dengan khalifah pertamanya Abu Abbas as-Saffah. Daulah ini berlangsung sampai tahun 656 H/ 1250 M.²³ Masa yang panjang itu dilaluinya dengan pola pemerintahan yang berubah-ubah sesuai dengan perubahan politik, sosial, budaya dan penguasa.